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Konzorciulnl i komPanive

Memorandum i Mir6kuptimit
Nddrmjet

Komun€s s€ LiPjanit,

Konzorciumit tE Kompanive, consult-Eng dher studio Links 4 Fi dhe
p€rfaqesuesit tE bernor€ye td nd6rtes6s nE rrug6n Lidhja e Prizrenit nd Lipjan

Pdr zbatimin e

projektit ,,Formimi i Shoqatave tE Pronar6ve nd ndErtesert e banirnit ne b4shk€pronEsi"

i financuar nga Banka Botiirore

Tema

e Lipjanit, k6tu e referuar "Komuna", Konzorciumi i Kompanive ConsultiEng dhe Studio Links

kdtu i referuar "Komzorciumii" dhe pErfaq6suesi i banor6ve tti nddrtqsiEs s€ banimit nE

bashkdpronEsi (NBB) nd rrug6n Lidhja e Prizrenit n€ Lipjan, GEzirn Bytyqi kdtu i referuar si

,,p6rfaq€suesi i banor€ve", (tani e tr.rtje td referuara kolektivisht si "Paliit'')duke pa+ur parasysh:

t. Memorandumin e Mi16kuptimit t6 n6nshkruar mii t2.10'2017 ndi!rmjet (ptiE koh€) Ministria e

Mjedisit dhe planifikimit Hapdsinor (MMPH) dhe Komun6s s;6 Lipjanit pdr pjQs€irnarrje nd projektin
,,Formimi i Shoqatave td Pronar6ve (SHP-ve) nE ndErtesat e baninrit nE bpshkdprondsi" (tani e

tutje referuar si Projekti);
2. Zotimin e Komunds sd Lipjanit p€r tE nd6rm

mekanizmave td nevojsh6m tek banordt e

nd6rma116 masat pdr Efigiencii tE Energjis6 (E

q6llim pErmir6simin e komoditetit dhe kursimit

3. Konzorciumi i Kompanive Consult-Eng dhe Stud

Ekonomik (MZHE) p6r zbatimin e aktiviteteve t
4. Banordt e nd6rtes6s nE bashkiiprondsi (NBB)

jand pdrfitues tE Projektit;
5. Nd planin afatgjatd, bashkEpunimi i zgjeruar m

sd energjisd dhe pdrdorimin e burimeve td r
mjedisore dhe pdrmirEslimin e cil6sisE sE jet6

Kosovds drejt harmonizirnit me standardet mje

6. Paldt jan€ td vendosurer tE punojn6 sd bash

bashkdpunimit miqdsor per tii kontribuar nE

(sipas Termave td Refererncds), rr€ p€rputhje m

kand r6nd dakord si md Posllt6:
Neni 1

Q6llimi
KV Memorandum i Mirdkuptimit ka pdr qEllim krijimin e nj€ kornize bas;hk6punimi midis Paldve pdr td

siguruar zbatimin efektiv te Projektit. Q6llimi i pErgjithshdm i Projektit Ersht6 inkurajimi i organizimit t6

banoriive tE NBt]-ve nd form6 shoqate nE komunat e p6rzgjedhura nd KosQvti p6r td mb6shtetur

p6rmir6simin e nrir€mbajtjes dhe renovimin e tyre p€r pErmir6sim nE efigiencpn e energjis€, pdrmes

demonstrimit td procesit tE formirnit td Shoqat€s dhe auditimit t€ ener6ljisd p€r NlpB tE e p6rzgjedhura.



Paldt jan6 pajtuar q6 aktivitetet n6 vijim do t6 jen6 fushEveprimi i projektit
bashk€ n6 realizimin e t\/re permes brashkiipunimit dhe ndihm€s s6 ndErsielld:

o organizimi lbanordve t6 NllB-sd n6 form6 shoqate dhe regjistrimi i
respektiv;

o Auditimiienerg.iisd n6 nd6rters6 p6rfshir6 Raportin e auditimit t6 energjo Pdrgatitja e planit t6 financimit p6r masat e EE, bazuar n6 Raportin e au
NBB-n6;

Krijimi i lehtdsirave n6 zbatimin
investime pdr rinovimin e NBt3-s6;
PErgatitja e proiektit t6 deterjuar
miratuar piani I i'inancimit.

e marreiveshjes n6 mes t6 shooa

p6r list6n e masave te EE te ndErte

Neni 2
P€rgjegj€sit€ e pErgjithshme t6 patEve

Paldt do td sigurojn6 mb6shtetje t€ prot6 pdr zbatimin e t6 gjitha akti
pdrputhje me dispozitat e kEtij Memorandumi. pal6t bien dakord t6
tyre p6rkat6se n6 p6rputhje rne dispozitat e k6tij Memorandumi dhe
ngushta pune me qellim arritjen e synimit t6 projektit;
Pal6t do tE informojn6 njdra tjetrdn p6r zbatimin e t6 gjitha aktil,ite
bdjnii me Projektin dhe do t6 mbain6 konsurtime n6 gfarddo kohe q6
p6rshtatshme. pr:r gfar6do ncrryshimi n6 pErbdrjen e organeve td bas
inforrmojnd me shkrim nj6ra tjetren pErmjet pikave t6 tyre t6 kontaktit.

Pal6t bien dakorrl t6 dedikojn6 burimet e nevojshme njerdzore dhe
sukserssheirr tE kirtij Memoran,Cumi.

Neni 3
P6rgjergj6sitd e komun€s s6 Lipjanit

Komuna e l_ipjanit do til:
o Mb6shtes proce:;in e formimit td shoqatave (n6se NBB-ja e pdrzgje

shoqart6). Komuna do t6 veproj6 si nj6 nd6rridhje nddrmjet banor6ve t6
banimit) tE NBB-sE s6 pErzgjedhur dhe ekipit t6 konsulentEve;

Pal6t do tE p6rnrbahen nga gdo veprim q6 mund t6 ndikoi6
tjetdr dhe do ti! pErmbushin angazhimet e tyre me respekt
kushteve td k6tij Memorandurni.

r sigurojE qasje n6 t6 gjithd dok,umentacionin e nevojsh6m pdr t6
lehtds;ojd koordinimin n6 mes t6 drejtorive td komun6s;o Mbdshtes procesin e auditimit t6 energjisd (AE) ne NBB-n6 e
raporl!it td AE;

o Bashkdfinancoj6 :tbatimin e masave t6 EE p6r rinovim
fondet nga gfar6rjo mekaniz6rn tjet6r financimi, sipas
masarre tei EE;

Asistoj6 nd mobilizimin e fonderve p6r financimin e masave t6 EE-s€ sd ba
sigurojd kontribut profesional nd pErpilimin e dokumentacionit t6 tend
nd NBB dhe orgarnizim[n e prccesit t6 tenderimit dhe negocimit t6 kon
masav'e td EE;

Mbdshtes shoqatiin n6 sigurimin e lejes nddrtimore p6r riparimin e nder
nevojs;hme vardsis;ht nga masar q6 parashihen nei raportin e auditinrit tE
dhe mbikdqyrjen e pun6ve nddrtimore;
Sigurojd respektimin e rreguilave p6rkat6se komunare pas nergocim
mbdsfrtes sigurimin e lejes s6 pdrdorimit p6r NBB-nd pas aplikimit td masi

tE NBB-s6,

vlerEsimeve

a

a

se do td punojn6

gaj sipas legjislacionit

(AE);

timir t€ energjisd pdr

dhe komunds p6r

per t€ cil€n 6sht6

tpteve td Projektit ne
ne p6rgjegjdsitd e

marr6dhdnie t6

felevante qE kan6
e konsiderojn6

punimit Pal6t do

n€ interesat e PalEs
t6 plo sipas termave dhe

iare pdr zbatimin e

nuk e ka kEtE
(njEsive tdpanesave

liryer tyrat e projektit dhe

P'3r dhe miratimin e

t6
te
t6

pas

t6
qe td jenE siguruar

sd zbatimit tE

u nre shoqatdn;
pdr masat e EE

pEr zbatimin e

s€s (ndse kjo 6sht6 e

sd nd nddrtesd)

tE kontratEs
tE EE.

dhe



Neni 4
PErgjegj6sit€ e Ekipit t6 Konzorciumit

' EkipiiKorrzorciumit nrj pdrlluthje nre termat e referencds s6 projektit do t6:
' ofro.i6 mbrishteije banordve t6 NBB-sE n6 krijimin e ShoqatEs dhe regjist.inrin e saj sipaslegjislaci n it respr-. ktiv;
o kryeiauditimin erenergjise sd NBB-s6 dhe te p6rgatis6 Raportin e auclitirnit t6 energjisE (AE);o bejd prezantimin e Raportit tE auditimit tE energjis6 dhe siguroje miratimile tij nga sHp-ja,komuna dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik;
o pdrgatit planin e financimit p6r masat e EE p6r NBB-n6 t6 rekomanduar,r n€ Raportin eauditimit t6 energjisd;
o pdrg,atit projektin e detajuar dhe dokumentacionit t6 tenderit p6r list,in € rrrzrsdVe t6 EE p6r

NBB-nE e cila e i<a miratuar planin e ifinancimit dhe dsht6 dakorduar pdr tE vazhduar m6tej
me zbatimin e ktrtyre masave;

' Ekipi i Konsulentdve nuk do td ofroj6 mbdshtetje t6 mdtejshme pdr :Shoqatdn n6 fazat pasrojektit td detajuar (p.sh. marrjen e lejes sE nd6rtimit, mbik6qyrjen e ndi:rtimit dFre n.rarrjen e lejes s6drdorimit).

Neni 5
Pdrgjeg.iEsit€ e pdrfaq€suesit t6 banor6ve

Perfaqdsuesi ierndruar ibanrrreve td ndertesds n6 rrugen Lidhja e prizrenit n6 Lipjan €sht6gjds pEr inicirnin e orgarrizimit tti banordve nE shoqate ,ip* legjislar:ionit n6 fuqi
Perfaq6sue:si iemeruar ibarrordve tE nddrtesds nE rrugEn Lidhja e prizrerit, Lipjan do t6nizoj6 takimin inciues me banordt e NBB-sE gjat6 td cilit do t6 themr-.lohet shoqeta si organizat6

veritare nE pdrputhjer me l-igjin aktual Nr.04/L-57 p6r lirind e asocimit nE orl3anizarat joqeveritare.
P6rfaq€suesi i banordve tE NBB-sd i autorizuar nga shoqata do t6 veprol€ :;i nje nd6rlidhjejet banoreve tE banesave (njesive t6 banimit) n6 NBB-s6, komun6s <lhe ekipit t6 <onsulent6ve;o Perfarqesues;i ibanoreive td NBB-sd do t'isigurojd ekipit td konsulenteve qasje n6 nd6rtesd dhe
hapds;irdn rreth saj dhe ofrojn6 td gjithe informacionet/dokumentacionin e ne,vojsh6m p€r t6
kryer detyrat e projektit (auditimin e detajuar tE energjis6 i cili ptirfshin: shqy tirnin e masavep6r rnbdshtjell6sin e ndErters6s; shqyrtimin e mdnyrave alternative td ngrohjes-ngrohja
qendrore, bojler qendror, ngrr3[j3 solare e ujit; ndryshime tjera rr6 hap6sirat e p6rbashk6ta,
psh. ndrigimi etj.);

o Pdrfaqdsuesi i banoreve td NEtB-sd do t€ mbeshtes procesin e auditimit t6 e rergjisE (AE) ne
NBB-tE e pErzgjed hura dhe miratimin e raportit td AE;o Pdrfaqdsuesi ibanor6ve td NBB-sd do td angazhohet nE arritjen e pajtueshm€risd sd banorde
lidhur me investimet e nevojsrhme pEr masat e EE t6 prezantuara nti planin e financimit t6
masa\/e td EE NBB-sd.

Neni 5
Monitorimi dhe Vler6simi

Pal6t do td mbaine konsultinre td rregullta p6r t6 monitoruar dhe s;hqyrtr ar progresin e
iteteve tii dakorduara.

Pal6t do td ndajni: me nj6ra-tjr:tren, trigjith6 informacionin dhe dokumentet p:erkatese lidhur
aktivitetet dhe rezultatet e tyre.

Neni 7
Dispozitat e p€rgjithshme

Ky Mr:morandum lM[rEkuptinit do t6 hyjd n6 fuqi pas n6nshkrimit
betet I vlefrshdm deri n€ pdrfundinrin e t6 gjitha aktiviteteve n6 kuariEr t6

nga Prl6t dhe do t6
proje<tit "Formimi iqatave tE Pronarelve (IiHp-ve) n6 Nd6rtesat e banimit n6 bashkEpron€isi".

N6se, gjat6 kdtij procesi, Kontuna dhe Ekipi iKonzorciumit p6rcaktojnE q6 p6rfaq6suesi i
noreve:

a) nuk tregon angazhirn tE mjaftueshdm p6r zbatimin e aktiviteteve tE projektit, c,seb) €shte duke vepruar jashtd frymEs s6 Memorandumit t6 Mir6kuptimit, ose



c) vepron nd kund6rshtim me ligjet dhe rregulloret n6 fuqi,
t6her6 Komuna dhe Ekipi i Konzorciumit rezervojnd td drejtdn tE pezullojn6 projekrin me banor6t e

rtes6s prSrkat6:;e. NjE pezullim i tilld P6rfaqdsuesit t€ banor6ve dc, t'i konrfirmohet me shkrim.
imii pun6s do td varet rrga ajo se sa banordt arrijnd tE ofrojnd ddshnritE pranueshnte ose sigurise

defekt o:se mang6si q6 kishte guar nd pezullimin e pun6s 6sht6 riparuar ose korrigjuar.
Ky l\4emorandutn do td ekzekutohet nd 3 ekzemplard origjinal rrd gjuhdn shqipe, nga nj6 p6r

ildn pald.

Neni 7
Nddrprerja

y MiM mund t6 nddrpritet nrga cilado pald nd gdo koh6, duke injoftuar me shkrinr pesdmb6dhjet6
15)dite md pErpara Pal6t tjera. NE rast t6 nddrprerjes sE pjesshme, njoftinri i tilE dcr t€,. p6rcaktoj6 se
ilat komponente te asistencd jand prekur, NdErprerja e kEtij Memorandumi do t6 p6rfundoje gdo

rgjegjdsi td Paldve pdr td siguruar burime financiare ose burime tE tjeril pEr [ldt6 prcjekt, p6rveg p6r
t6 cilat ato janE tE obliguara t'i kryejnd nE baz6 t6 zotimeve t6 mtiparshme.

Neni 9

Zgjidhja e mosmarr€veshjeve
al6t do tE b6jn6 p6rpjekje maksimale pdr tE zgjidhur nd m6nyrdn mE miqdsore gdo rnosmarrdveshje,

rthEni,e ose pretendim qE rrjedh nga ky MiM apo nga shkelja, ndErprerja ose pavlefshm6ria e tij.
ur pal6t d6shirojn6 tE kdrkojnE nje zgjidhje tE tille miqEsore nEpErmjer pajtirnit, kjo do t6 b6het n6

me ligjet nE I'uqi dhe rregullat e pajtimit, ose sipas procedurave tii tilla r.16 mund t6 jen6
kord midis;Pal6ve.

Neni 10
Ndryshimet dhe Modifikimet

Marr6veshjet e parapara nd k6td MiM mund t6 modifikohen me pajtinir e nd€rsjell6 t6
al6ve i cili duhet tE paraqitet me shkrim nga p6rfaq6suesit e autorizuar l:e palc'v€r. Qdo gEshtje

nte p6rtE cil6n nuk 6shtd paras;hikuar ndonj6 dispozit6 nE kuad6rtE Marrevesh je, do td zgjidhet
Pal6t nd p€rputhje rne objektivat e p€rgjithshme tE Marr6veshjes dhe nE nj6 m€ryrd q6 favorizon

bajtjen e marr6dh6nieue td mira mes pal6ve.
Ndry'shimi indonjd aktiviteti dhe zyrtarit komunal td caktuar mund tt tr6het p6rmes

rrdveshjes me shkrim tE Pal6ve pa ndonj6 ndryshim formal t6 k6tij Memorardumi.

Neni 11

Njohtimet
njoftim rq6 kdrkohet nga cilado Pal6 nd bazd t6 ketij Memorandumi clo t6 jr-.pet n.e :shkrim dhe do

konsiderohet si i dh6nd, pasi td jeti! pranuar nga pala tjet6r, nga adresat e mii
PER: Banor6t e nderteses n6 rrugdn PER: umin/Ekipin e
Lidhja e Prizrenit, Lipjan ko r'rs u le, n tev
Emri: t36zim Emri: Lumni e riashi Shabani

PErfaqdsues i banor6ve
Titulli: Udh€ req€se e Ekipit td
Konzo rciumit

Adresa: Lidhja e Prizrenit, Lipjan Ad res,a: R r

pn. PrishtinE
Mitrush Kuteli

Tel. + 383 (O 49 274354

lumnijegash 8

Memorandum il mirdkuptimit 6shtd n€nshkruar nga p6rfaqdsuesit er autorizuar t6

R: Komuntin e Li;cjanit

mri:Valzim Mziu
itulli: Zyrtar i Larte i

nergjetikEs
rejtoria r,. ShErbinreve

e, lvlbrojtje dhe

resa: Rr. Shqipdria, Lipjan

el. +383 (O) 044591644
mail:
alzim.mziu(?live.com

Tel. 04.4 490 389

ie origjinale, nE vendin (et) dhe nd dat6n (at) e paraqitura mdposhtE,
Pal6ve nd tri



Komuna e Lipjanit

lmriAhmeti
Kryetar ikomunds
Lipjan

P€rfaq€suesi i banorEve:

Emri: G€zim BWqi
Titulli: P€rfaqdsues i bano€rve
Vendi: Lipjan

imri:
fitulli:
/endi:

)ata:

I
O^ LIPJAN

-t

I

I

Emri:
Titulli:
Vendi:

Data:

Ndnshk

Shabani

e Ekipit


